

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni świąteczne.

Prenumerata:

Table with 2 columns: W KRAKOWIE and POZYSTA (w państwie Austriackim). Rows include annual, semi-annual, quarterly, and monthly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirohmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niebezpieczne nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i nie są one będa.

Kraków, dnia 7 października.

Zestawiwszy i porównawszy różne ukazy i noty rządu moskiewskiego, wynika z nich najwyraźniej, iż rząd ten nazywa 20 milionów Polaków garstką buntowników, których zgniebić i wyniszczyć potrzeba, aby panować w pustym kraju polskim.

W notach swoich twierdzi, iż to, że emigracja polska, już to, że ludność Galicji lub Poznańskiego wywołuje bunt w Polsce i jest ogniskiem powstania. Ukazami Murawiewa lub Anenkowa ogłasza, że całe duchowieństwo, że wszyscy właściciele ziemscy, że cała zagonowa szlachta są buntownikami, i wszystkich nakazuje więzić i rąbać; w innych rozkazach twierdzi, że całe mieszczaństwo podnieca głównie powstańców; wreszcie, że wszyscy Polacy są winni buntu, i na wszystkich nakłada kontrybucję. Później znów głosi w depeszach, że to najniebezpieczniejsze klasy ludności komunistyczny ruch podnoszą; a Murawiew w niedawnym „złocieniu“ ogłosił, że bandy buntownicze składają się z „włóciąt, szlachty, mieszczań i tym podobnej holoty.“ — Kładąc prokonsul lub naczelnik wojenny moskiewski uważa prowincję, powiat lub miasto które ciemiężą, za główne ognisko powstania, które niszczyć zupełnie należy, aby porządek moskiewski przywrócić i spokój ustalić.

Tak jest zaiste, albowiem każda pięćdziesiąta część polskiej i każde serce Polaka jest ogniskiem powstania. Słusznie zatem Murawiew Włno, Berg Warszawę, Druckoj Zytomierz, Diekońskiej Brześć Litewski, Pomeranców jakąś wioskę polską uważa za siedlisko „buntu“, za źródło walki i nieszczęść które na kraj spływają, jako głosi Berg w ukazie, który podamy. Albowiem źródło walki i nieszczęść wytryska z każdej pięćdziesiątej części polskiej, którą depcze stopa moskiewska! W każdym więc mieście i wsi polskiej w której są Moskałe, jest źródło walki i nieszczęść dla kraju polskiego, bo to źródło jest w nich, jest w panowaniu moskiewskim w Polsce, i wszędzie je Moskałe widzieć muszą, gdzie stąpią.

Nie dziwnym się więc, że Berg w ukazie swoim, w którym nakłada kontrybucję na Warszawę, twierdzi, iż „źródło wszystkich nieszczęść, które na kraj spływają“ jest w Warszawie: jest ono tam, dopóki on lub inny reprezentant rządu moskiewskiego będzie w tej stolicy, bo w nim jest to źródło złego. Tak pojęty pierwszy ustęp ukazu, jest zupełnie loiczny.

Leż Berg nie wyciąga z tego koniecznego następstwa, że rząd moskiewski winien się z Warszawą oddalić, a przestanie ona być źródłem złego. Loika jego jest inna; i prosimy czytelników, aby przyjrzyli się bliżej loicznemu związkowi trzech następnych ustępów ukazu.

Co do czwartego ustępu, w którym Berg mówi, że nietylko skarbu kraju lecz i miasto ponieść winno część ciężarów, przypominamy, że i z miasta zdarł rząd moskiewski podatki do swego skarbu; czyż zaś dlatego chce większym je obłożyć podatkiem, że w murach jego mieści się „wielka liczba spiskujących na życie narodu i „zabójców“, to jest żołnierstwa moskiewskiego? W takim razie loicniejszym i radykalniejszym środkiem było wydalenie żołnierstwa i czynowników moskiewskich z Warszawy.

Leż inna jest znów i tu loika rządu moskiewskiego, który stoi w Polsce na rabunku i mordzie. Aby się więc utrzymać, aby utrzymać tę „wielką liczbę“ żołnierstwa swego w Warszawie — bo uczą na stuletnie dzieje uważać Moskale za spiskujących na życie narodu i zbrojów, — nakłada nadzwyczajną kontrybucję na wszystkich właścicieli domów w Warszawie, to jest rozpisuje rabunek. „Słuszności“ moskiewskiej wszystko jest jedno, czy ona dotknie winnych lub niewinnych nawet według niego; bo zresztą winnymi względem niego są wszyscy Polacy, a rabunek zwykłym środkiem administracyjnym rządu moskiewskiego w Polsce. Z równą „słusznością“ Murawiew nakładł kontrybucję czyli złupił uporządkowanym rabunkiem wszystkich właścicieli ziemskich i miejskich na Litwie i Inflantach polskich, Anenkow zaś na Wołyniu, Podołu i Ukrainie; albowiem rabunek jest zwykłym środkiem administracyjnym rządu moskiewskiego w Polsce.

Berg swoją zasadę „słuszności“ rozciągnął i w kodeks cywilny, w kontrakty między

wierzycielami a dłużnikami, i pozwala właścicielom domów pobierać 8% z procentu prawnego, który mają opłacać swoim wierzycielom. Przepis ten okazuje, iż Berg rozporządził wziąć 8% od dochodu brutto, chociaż tego nie wypisał wyraźnie w swoim ukazie. Uczynił zaś to odpowiednio do prawdy rządu moskiewskiego, aby przy rabunku dopełnianym przez carat, mogli także rąbać na swój rachunek czynowników jego.

Ukaz ów będący nowym z licznymi obywatelów słuszności moskiewskiej i sposobu rządzenia w Polsce, ogłoszony 5go t. m., brzmi jak następuje:

„JW. p. o. Namiestnika Królestwa, w reskrypcji z dnia 20 września (2 października) r. b., oznajmił Radzie administracyjnej co następuje: „Miasto stołeczne Warszawa przeszło od dwóch lat jest ogniskiem występów i głównym źródłem wszystkich nieszczęść, które spływają na kraj.

„Z tego powodu Rząd znajduje się zmuszony znakomicie zwiększyć wydatki krajowe, spowodowane tak smutnym stanem.

„Również Rząd obowiązany jest zarządzić wielkie liczbie nieszczęść, wypływających z takiego położenia.

„Słuszność (!) zatem wymaga, ażeby pomienione zwiększone wydatki obciążały nie sam tylko skarbu kraju, ale aby i miasto które toleruje i ukrywa w swoim łonie tak wielką liczbę spiskujących i zbrojów ponosiło część ciężarów, wynikających z takiego stanu rzeczy.

„W tem położeniu rzeczy zmuszony jestem nakazać na miasto stołeczne Warszawę kontrybucję nadzwyczajną.

„Rozkazuję więc, co następuje: 1. Kontrybucja nadzwyczajna ma być pobrana od wszystkich właścicieli domów i innych nieruchomości prywatnych w Warszawie, w stosunku 8% dochodu, oznaczonego w spisie ogólnym dochodu z domów i budowli miasta Warszawy i przedmieścia Pragi na r. 1861.

2. Kontrybucja ta ma być wniesioną do dnia 20 października (1 listopada) r. b.

3. Osoby, które do pomienionej daty nie uiszczyły kontrybucji, będą zmuszone do jej zapokojenia drogą egzekucji wojskowej, w stosunku zwiększonym do 12%.

4. Właściciele domów i innych nieruchomości obciążonych długami hipotecznymi, jeżeli wierzytelności należą do osób prywatnych, mają prawo potrącić z procentu prawnego, opłać się mającego tymże osobom 8%.

5. Komisja rządowa spraw wewnętrznych włoży na magistrat miasta stołecznego Warszawy obowiązek wydania wszelkich rozporządzeń niezbędnych dla wprowadzenia w wykonanie niniejszego rozkazu.

„Zawiadamiamy o powyższym Radę administracyjną, wzywając ją o wydanie stosownych w tym przedmiocie zarządzeń.

Jenerał-Adjutant (podp.) Hr. Berg“.

W celu wprowadzenia w wykonanie powyższego rozkazu JW. p. o. Namiestnika Królestwa, Komisja rządowa spraw wewnętrznych, w skutek danego jej przez Radę administracyjną polecenia, wydała już stosowne rozporządzenia.

Na przekór zaprzeczanu dzienników francuskich, jakoby nie prowadzon układów między Paryżem, Wiedniem i Londynem, zamieszcza Wanderer niejakie szczegóły o tych dyplomatycznych rokowaniach, o których i do nas już pisano z Wiednia, a to co donosi Wanderer zgadza się pod wieloma względami z artykułem L'Europe telegrafowanym wczoraj w treści. Oto co pisze Wanderer:

Przedewszystkiem podnieść musimy, że ostatnimi dniami gabinet wiedeński otrzymał przedstawienia od gabinetu londyńskiego, z których się dowiadujemy, co dyplomaci angielscy zamierzają powiedzieć na ostatnią odpowiedź rosyjską.

Gabinet bowiem londyński oznajmił tu istotnie przez lorda Bloomfield, że postanowił w sposób właściwy uznać Rosję za pozbawioną tytułu posiadania, wypływającego z traktatów 1815 r.

Nie wchodząc w rozbiór, jak przyjęto w Wiedniu to przedstawienie angielskie, poprzestajemy na dalszym doniesieniu, że gabinet londyński spowodowany stąd (z Wiednia) został, aby tę swoją myśl obszerniej wyłuszczył, i aby się co do tego wyraził, w jakiej formie pragnie to praktycznie uskutecznić.

Lord John Russell nie długo dał na siebie czekać z wyjaśnieniami, zaprojektował bowiem, aby wykonaniu tej myśli nadać formę noty identycznej do reprezentantów trzech mocarstw w Petersburgu, a nawet nadesłał pomysł do tej ewentualnej noty.

Pod względem tego projektu noty dowiadujemy się, że jest on bezprzykładnie krótki pod względem formy swojej, i kończy się konkluzją, że Rosja zachowaniem się swoim i postępowaniem w Polsce niezwykła faktycznie traktaty 1815 r. o ile one Polski się tyczą; teraz więc trzy mocarstwa uważają owe traktaty jako nieistniejące prawie pod względem praw Rosji do posiadania Polski.

Tyle wiadomo nam o przedstawieniach Anglii, które, o ile wiemy, dalszą już odbyły fazę.

Lubo gabinet tuileryjski, jak już powiedziano, nie bardzo sprzyjał początkowo propozycji angielskiej, wszelako przypomniał sobie, że w Wiedniu postawiono zasadę, która kładła za warunek ewentualnego przyłączenia się Austrii w kwestyi polskiej zupełne porozumienie się państw zachodnich między sobą. W takich okolicznościach propozycja angielska znalazła na raz łaskę w oczach gabinetu tuileryjskiego, a p. Drouyn de Lhuys nie wahał się dłużej z zawiadomieniem Anglii o znpełnym przystaniu swojemu na wniosek lorda Russella.

W ten sposób potwierdziłaby się zgoda państw zachodnich, o czem niektóre dzienniki już przed kilku dniami mogły być coś powiedzieć.

Co się tyczy postawy gabinetu wiedeńskiego w obec tego wniosku Russella i w obec porozumienia się w tej rzeczy między państwami zachodnimi, twierdzimy, że hr. Rechberg powoływał się przed parą dniami na nieobecność N. Pana i dla tego nie takiego posłowi angielskiemu nie oznajmił, coby cnotą dozwalało dorozumiewać się, jakie będzie postanowienie gabinetu wiedeńskiego w tej nowej fazie kwestyi polskiej.

Tymczasem sądzimy, iż możemy przypuścić, że w ciągu układów między Wiedniem, Londynem i Paryżem, zwrócono przedewszystkiem uwagę państw zachodnich ze strony austriackiej na możebną, a nawet prawdopodobną różnicę następstw, jakaby się okazać mogła przy ewentualnym przyłączeniu się Austrii do tej nowej propozycji zachodniej. Dla Austrii znaczyłoby to wojnę z Rosją, gdy tymczasem państwa zachodnie dalekimi byłoby jeszcze od możliwości wojny. Jeżeli państwa zachodnie uznają słuszność tego domniemanego, a nawet prawdopodobnego dowiedzenia, wtedy w najpomyślniejszym razie byłoby ich rzeczą oznajmić gabinetowi wiedeńskiemu, co postanowili dalej zrobić, gdyby Austria rzeczywiście wzięła na siebie niebezpieczeństwo narażenia się niezawodnego na wypowiedzenie sobie przez Rosję wojny.

Podobnego oświadczenia musiano by z kolei rzec, czy nieochybnie żądać od państw zachodnich; albowiem oświadczenie to mogłoby jedynie być dla Austrii miarą postępowania, od niego bowiem zawisłoby głównie postanowienie, jakie ma powziąć gabinet wiedeński pod względem projektu Russella, jak niemniej całe dalsze zachowanie się Austrii w kwestyi polskiej.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 6 października.

(Z) Dziś odbył się przy bardzo licznej zgromadzeniu publiczności pogrzeb s. p. X. areybiskupa Gutkowskiego, który po kilkotygodniowej chorobie umarł tutaj dnia 2 b. m. w 88 roku życia. Przed dwudziestu kilku laty przybył do Lwowa, wygnany przez Cesarza Mikołaja z katedry biskupiej, osiadł w celi zakonnej w klasztorze OO. Franciszkanów, i tu przepędził ostatnie dni życia znany z swojej dobroczynności na którą w znacznej części szczerzył swój dochód poświęcał. Za młodożołnier, później kapłan piastujący wysokie godności duchowne a w końcu wygnanie i tuż, był on świadkiem wszystkich zmian jakie od czasu upadku przeczodziła ojezyna nasza, i w przejściach tych czynny też miał udział. Jako żołnierz pod księciem Józefem i Kościuszką walczył jeszcze pod Zielcami i Dubienką, później obrawszy stan duchowny był kapłanem wojskowym przy legionach polskich, a będąc w wojskiem polskim w Hiszpanii był świadkiem bitwy pod Somosierra. Za powrotem do ojczyzny porwany i wywieziony w głąb Rosji, później ulaskawiony, został mianowany naczelnym kapłanem armii polskiej. On to dawał ślub W. Ks. Konstantemu z Joanną Grudzińską. W roku 1828 mianowany przez Stolicę św. Biskupem podlaskim, pozostał na tej katedrze aż do r. 1836. W tym roku stając w obronie praw kościoła katolickiego przeciwko szczyście szerzonej przez rząd moskiewski ścignął na siebie do tego stopnia gniew Cesarza Mikołaja że go kazal porwać i osadzić w gubernii Mohylewskiej w klasztorze Ozerajskim. Na reklamacy Stolicy św. został wywieziony w r. 1840 do Galicji i od tego czasu osiadł we Lwowie, otrzymawszy za wstawieniem się Cesarza Ferdynanda od rządu rosyjskiego 3,000 rubli sr. rocznej pensji na utrzymanie. W roku 1857 mianowany przez Ojca św. Arcybiskupem Marcyanopolitańskim in partibus zrzekł się biskupstwa podlaskiego, na którą to godność kto inny wyniesiony został. Takie są pokrótce zbrane dzieje żywego starca, któregośmy odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku na smętarz Łyczakowski. Testamentem zapisał s. p. Arcybiskup infule i parastolą X. Biskupowi Przemyskiemu, Monasterskiemu, resztę zaś pieniędzy i kosztowności, które po opędzeniu wydatków na pogrzeb i wystawienie pomnika pozostaną, rozkazał odesłać do Rzymu jako dar Świętopietrza dla Ojca Św.

Temi dniami wypuszczono na wolność z więzienia tułajskiego sądu karnego oprócz p. Engelströmu, uwolnionego na reklamacy ambasady szwedzkiej, także p. Kujawską, przywiezioną przed kilku tygodniami z Krakowa. Przedwczoraj późnym wieczorem popelniono w pobliżu Lwowa zabójstwo na dwóch osobach, którego bliższe szczegóły dotąd są jeszcze nie wyjaśnione. Kupiec Rapaport rodem z Pesztu i żona jego jadąc z Taropola pomiędzy Winnikami a Lwowem napadnięci przez dwóch spłótwarzysów podróży jadących z nimi w tej samej budzie żydowskiej, otrzymali kilka pchnięć obosiecznym żelazem. Sprawcy uszli natychmiast i żadnej dotąd nie ma o nich poszlaki. Komisja policyjno-kryminalna, na której czekał przez sądu karnego p. Pohlberg, zajmowała się wczoraj przez dzień cały sprawdzeniem rzeczy na miejscu popelnionego czynu.

Doszła tu dzisiaj wiadomość o śmierci X. Moslera, prowincyała zakonu OO. Bernardynów, który wyjechałszy na wizytę klasztorów zmarł po krótkiej chorobie dnia 3go b. m. w Kalwaryi. Był to mąż powszechnie znany i poważany z cnot kapłańskich i uczuć patriotypicznych.

Wiedeń 6 października.

Pierwszy raz dzisiaj, jeżeli się nie mylę, zdarzyło się w ciągu obecnej kadencji Izby Niższej Rady państwa, że nad odczytanym protokołem poprzedniego posiedzenia zrobiono uwagę. Deputowany Prażak, członek komisji do sprawy posła hr. Dzieduszyckiego, oświadczył w imieniu tej komisji z powodu wzmianki w protokole o złożeniu mandatu przez tegoż posła, iż zapewne Izba w chwili, gdy jej sprawa ta przedstawiona była, sądziła, że wszystkie do niej odnoszące się dokumenta, a zatem i skarga p. Dzieduszyckiego, gruntownie uwzględnione były. Widząc atoli, że hr. Dzieduszycki rzecz tę z innego stanowiska uważa, winien imieniem swoim i innych członków komisji wywnurzyć, iż okoliczność ta przyprawia ich o utratę szanownego kolegi. Nie przypominam sobie, ale wnoszę, że p. Prażak musiał być wczoraj nieobecny, gdyż czytano list hr. Dzieduszyckiego, w którym donosił przesyłowi Izby o złożeniu swego mandatu; albowiem nie byłby zapewne czekał dzisiejszej wzmianki w protokole, a uwagę jego wypowiedzianą wczoraj całkiem inne i nierównie większe byłaby miała znaczenie.

Dla mniej obezpanych z charakterystyką Izby przypomnieć należy, że deputowany Prażak wraz z dwoma swymi kolegami z Morawy, są jedyną pozostałością w Izbie ze stronnictwa czeskiego, szczerzącego się mowcami, jak Rieger, Klaudi itd., a które wraz z Polakami stanowiło w poprzedniej kadencji prawą stronę Izby. P. Prażak nie poszedł pod względem stanowiska parlamentarnego za Czechami, którzy opuścili Izbę i mandat swój utracili; czyż zaś poszedł za nimi pod względem stanowiska obranego w deklaracjach pp. Palackiego i Riegera, nie wiem, lecz zachowanie się jego w Izbie i głosowanie nie protestuje przeciw takowemu.

Zresztą posiedzenie dzisiejsze było tylko, rzecz można, dopełnieniem wczorajszego. Stosownie do porządku dziennego, pierwszym przedmiotem było prawo udzielające konsens i dające rejkomiję dochodów na przedsięwzięcie kolei lwowsko-czeronowickiej. Głos zabrał baron Petryno deputowany z Czerniowic i postawił wniosek o wybranie wprost z Izby komisji z 9 członków, któraby za pięć dni złożyła raport. Izba przyjęła bez dyskusji wniosek ten i wybrała od razu komisję, w której skład wchodził p. Petryno i X. Mogilnicki. Nie można przewidzieć, czy rzecz ta wywoła dyskusję; wątpić atoli należy, aby Izba wzbraniała się upoważnić rząd do poręki; kolej ta bowiem ma przed sobą przyszłość, która nie pozwala wcale przypuszczać, aby rząd narażony był na ową pożyczkę 4%, pokrywającą chwilowy niedobór 5ciu procentu akcyonaryuszom od kapitału 31 milionów. Do dacie jeszcze wypadła, iż niezawodnie jest rzeczą, że koszt budowy tej kolei — mniejsze jest rzeczą, aniżeli kolei z Krakowa do Lwowa, a już ona sama wyplynie na podniesienie dochodów tej ostatniej, a przynajmniej na ubezpieczenie ich. Jest to bowiem kolej europejska, należy do głównych arterji handlu światła; albowiem przedłożona z Czerniowic do Galacji i morza, stanie się jednym ogniskiem kierunku najprószy dla handlu między Anglią, Hamburgiem i Indiami. Rzeczam tu tylko ogólną a olbrzymią myśl komunikacji handlowej, z której kolej lwowsko-czeronowicka jest w związku, i która jej przyszłość zapewnić się zdaje.

Może być atoli, że Izba pochwyci tę okoliczność, aby okazać, do jakiego stopnia ma prawo wpływać na udzielanie konsensów na koleje żelazne w ogólności, czy to z subwencją czy bez niej; tak przynajmniej utrzymuje jeden z dzisiejszych dzienników w stosunkach parlamentarnych zwykle dobrze informowany. Mówię tu o Ost-Deutsche Post, którego redaktorem głównym i właścicielem jest, jak wiadomo, deputowany Kuranda.

Drugim przedmiotem na porządku dziennym był tak zwany pierwszy odczyt reform podatkowych wniesionych wczoraj w Izbie przez ministra skarbu, rozłożonych na osm osobnych ustaw. Deputowany Taschek postawił wniosek, aby do ustawy o podatkach nowych to jest osobistym, zbytkowym, klasycznym, wysadzić komisję z 9 członków z łona Izby, co zaś się innych ustaw tyczą, aby wybrał do każdego z czterech projektów komisję także po 9ciu członków, ale wydziałami Izby. Wniosek ten przyjęto, a wtedy p. Taschek dodał jeszcze, iż radzi, aby przy wyborze tych komisji mieć wzgląd na członków komisji budżetowej, i takowych nie wybierać, albowiem cza ich zajęty pracami budżetowymi, nie wystarczyłyby na dopełnienie zadania, zwłaszcza, że obrady komisji budżetowej łatwo by mogły przypaść równocześnie z obradami innych komisji. P. Taschek miał ten więcej słuszności, że nawet byłoby niepodobniństwem służyć więcej obowiązków na członków komisji budżetowej, którzy, jak wczoraj pisałem, mieli dziś obrady wydziałowe o 8ej zrana, o 10tej po posiedzeniu Izby, a o 5tej po południu znów zebrania pełne.

Prezes chciał przystąpić zaraz do wyborów komisji z łona Izby dla podatków osobistego i zbytkowego, ale baron Tinti upraszał, aby dla porozumienia się poprzedniego wyboru te do jutra odłożyć. Dep. Herbst poparł wniosek, p. Schindler przeciw niemu wystąpił; lecz Izba przyjęła większość wniosku barona Tintego.

Przystąpił więc prezes do trzeciego przedmiotu, do wniosku p. Mühlfelda, który należał do zaprowadzenia zmiany w regulaminie, względem sposobu obradowania projektów do ustaw obszernej treści jak np. ustawy konkursowej i innych. Wniosekodawca motywował swój wniosek i żądał wy-

sadzenia komisji z 9 członków wydziałami. Izba wniosek przyjęła.

Gdy już nie było nic na porządku dziennym, a wniosek p. Mühlfelda wymagał także wyborów wydziałów, prezes do takowych przystąpił, podtykawszy przewodniczącym wydziałów, w jakich przedmiotach wybrane być mają zawołane pięć komisji. Izba rozdzieliwszy się na wydziały udała się do właściwych biur dla dokonania wyborów. Publiczność opuściła także opróżnioną Izbę, albowiem nie było nadziei oczekiwać się rychło rezultatu, o którym zresztą później dowiedzieć się będzie można.

Nawet to przedmiotów, a zapewne nie jeden z członków po osm i więcej godzin na dzień w ciągłych obradach trawiący, żałuje, że nie można było coś z tego ułatwić wtedy, gdy Izba odraczała się ciągle dla braku materialnego. Co gorza dla mnie i dla was, to, że owe przygotowane czynności zmuszają mnie do nadar oschłych sprawozdań, które jednak są dla cięgu konieczne.

Wszakże gdy już list mój i tak jest suchy, pozwólcie, abym uczynił sprostowanie w liście moim z 2go b. m. umieszczonym w numerze z niedzieli pisma waszego. Doszedł mnie on wczoraj już po odejściu poczty tak, że na dziś poprawkę odłożyć musiałem. Nie wiem jaka pomyłka zaszła, ale w drugim ustępie listu mego koniec jest całkiem zmieniony. Pisałem, iż ci, co bronią centralizacji, utrzymują: że gdyby się konstytucja zmocniła i przestała być raz fikcją, autonomicznym dążnościami otworzyłoby się obszerniejsze pole.

Wskazując na te kraje koronne, gdzie walki z centralizacją nie masz tak wybitnej jak na przykład w Czechach: wskazując więc na Niższą Austrię, Styryę itd. W tych ostatnich, to jest w Niższej Austrii naprzykład, gdzie nie uderzono na konstytucję, i nie walczono z centralizacją, tam ich zdaniem, autonomia jest tak zupełna i taki rozwój przybrała, iż największym jej stronnikiem nie do życzenia nie zostaje.

Jest to jak widzieć całkiem co innego jak to co stoi w dzienniku niedzielnym, że „provincye Niższej Austrii, Styryi itd. nie pragną tak gorąco autonomii.“ Wybaczyć, ale nie moje to zdanie: nie prostując go, posadzić by mnie można, że albo niezrozumiałem, albo je umyślnie skrzywiłem.

Wilno 27 września.

Wśród rabunków, barbarzyństw i mordów, jakimi Moskałe napełniają Litwę, wespół szubienic na rynkach miast litewskich i wśród gruzów popalonych wiosek, władze moskiewskie dają bałe i uczy, nakazując iluminować zrabowane i puste domy. Te bankiety i gale moskiewskie są częste, które jednak zamieszają niekiedy jaka nieprzyjemna wiadomość lub wypadek, co jak widno morderwanej Polski ukazujące się pomiędzy biedsiudzącymi wrogami, przynajmniej ich strachem. Przed dwoma tygodniami uczy w Kownie wyprawiane przez Murawiewa młodszego wieszateła, z powodu jakiejś gali dworskiej, zakłóciła wiadomość o polycze z powstańcami pod Kozłową-rudą (2 stacya za Kownem do pruskiej granicy w powiecie Maryampolskim). Teżoż dnia pamiętnego w Kownie zastrzelili się moskiewski komendant miasta jenerał Blum, z powodu, iż przegrał w karty kilnaście tysięcy rubli pieniędzy skarbowych. Po śmierci jego przy rewizji znaleziono ogromny zapas herbaty, cukru, tytoniu i innych rzeczy, które rodziny uwieczonych na jego ręce do więzienia posyłały, a on to wszystko sobie zabierał. Drugi fakt dość charakterystyczny następnym: przy przedstawianiu się w dniu tym urzędników, Murawiew młodszy znalazł publicznie dozorcę więzienia Ustinowa za złe utrzymywanie więźniów politycznych, mówiąc do niego, iż karmi ich „chuże swiniej“ (gorzej od swni). Wiadomo, iż niedawno jeszcze tenże satrapa sam odwiedzając dość często więzienia odbierał im samowiarę, a nawet wyściagał poduszki i słomę z pod więźniów i kazał jak najgorzej ich żywić; śmiał się gdy się skazano, że więźniom dają na pół zgniłą lichę strawę i prawie głodem morza, zabraniając rodzinom posyłać im cokolwiek, lub zabierając posłane; a nagle teraz, chce z siebie zrzucić ohydę, uderza więniemu siepacza spełniającego co mu kazano. Leż Murawiewy i inni satrapci moskiewscy nie tylko sami bawią się i biesiadują wśród krwi i mordów, ale nakazują się bawić Polakom. Obywateli, którym całe rodziny uwieziono, zwolnowo na bal, a Murawiew w Kownie nakazał chodzić urzędnikom na spacer na których gra muzyka. W pewnych godzinach przed wieczorem kazal grywać muzykę pułkową na placu publicznym. Oprócz wojskowych, nikt więcej tam się nie zbierał. Murawiew więc wydał rozkaz urzędnikom kowieńskim, ażeby przychodzili z żonami i rodziną dla słuchania muzyki na placu, pod karą wydzępienia ze służby. „Sowierniki“ i „stolonaczelniki“, muszą więc chodzić słuchać muzyki wraz z żonami.

Pieniądz są teraz głównym przedmiotem poszukiwań obu Murawiewów. Dowiedziawszy się o jednym z urzędników kowieńskich, Doboszyńskim, iż posiada 30,000 rubli ze świeżej przędzy domu, nakazuje Murawiew rewizję, znalazł i zabrał wszystkie pieniądze.

Prześladowanie narodowości polskiej i katolicyzmu w Kownie jest okropne. Niedawno kupca tamednego Imszennika, starca 70letniego, za to iż dotąd pozostał wiernym Unii, a nie przyjął prawosławia, osadzono w więzieniu, kilka domów jego i magazyny skonfiskowano, a po niejakiem czasie wywieziono go z całą rodziną na Syberyę. Wywieziono też z Kowna budowniczego Kulikowskiego bez żadnego powodu i lekarza Ibińskiego, gdzie była choroba jedna z jego bliskich krewnych. Obu wywieziono na Syberyę. Ale okropniejszym jest nadewszystko fakt niedawno popelniony przez Murawiewa młodszego który miał miejsce o 3 mile od Kowna. Wieś szlachecka Ibiany, trzdziestka kilka osad licząca, zamozna i pięknie zabudowana, była

slawną z poczciwości mieszkańców, oraz przechowania w nich uczuć zwyczajów staropolskich; kłóto to więc w oczy rząd moskiewski od dawna. Oddział powstańców przedchodzący tamtędy przed kilku tygodniami powiesił w bliskości wsi tej, rozbijając cego i rabującego hajdamakę, rozkosa. Murawiew młodszy postanowił zniszczyć całą okolicę. Dla dokonania zniszczenia sam przybywa na czele wojska otacza wieś żołnierzami, następnie jak drugi Neron, podłożony jak mówią, własoręcznie głównie, zapala pod budynki, przypatrując się i namiętnie się widocznemu z pożaru. Przedtem jeszcze kazano cały dobytek, stadninę i ruchomości wyprowadzić po za obręb zabudowań. Lecz skoro wojsko otoczyło i zaczęło z sobą uprowadzać wszystko, zspoczeni właściciele, najbardziej kobiety, gdyż mężczyźni młodzi prawie wszystkich uwieziono, rzucali sami dobytek swój w ogień, ażeby nie oddawać w ręce nieprzyjaciół. Następnie ogolonych zupełnie z wszelkiego majątku, zapędzi Moskale do wzięcia do Kowna, celem wyprawienia tych 200 czy więcej ludzi na Syberję. Ziemię całkowicie rozdzielono pomiędzy osadników wielkorosyjskich dzikich roskolów, którzy się najbardziej zasłużyli rządowi moskiewskiemu rzezią i rabunkiem.

Owi osadnicy wielkorosyjscy, roskolę, przyjęci kiedyś gościnnie przez Polaków, podburzeni dziś do rabunku i rzezi przez rząd moskiewski, dotychczas jeszcze zajmują się od kilku miesięcy rabunkiem i napadami na osady. Częśćka tych niedawnych przybyszów do Litwy, zajmuje się spokojnie uprawą ziemi i handlem, żyjąc w zgodzie z miejscową ludnością; reszta ich zajmuje się robojami. Rząd moskiewski dał im niedawno broń do ręki, nakazując używać jej przeciw Polakom to jest całej miejscowej ludności; dał im także prawo rabowania właścicieli bezkarnie; pozwolili im nareszcie rabować albo palić osady włościańskie lub nawet i spokojnych swoich współwyznawców, zwalając całą winę na szlachę i powstańców. Niedawno z tego powodu wyteczył się proces w Wilkierzach. Jednemu ze spokojnych starowierców, nazwiskiem Rybakow, zabrali i spalili ze szczerem cały majątek współwyznawcy jego starowiercy wielkorosyjscy. Rybakow zaniósł do sądu skargę, wymieniając sprawców zbrodni. Wilkierzyński nacelnik wojenny zagroził Rybakowowi Syberiem, jeżeli nie zaprzestanie dochodzić tej sprawy. I na tem się skończyła rzecz cała. Trzydziestu kilku tych rabusiów i podpalaczy ukarały surowo oddziały polskie na miejsce ich zbrodni. To ich nieco powstrzymało. Wielu nawet przyszło do Kowna dla oddania rządowi moskiewskiemu broni jaką im dał; ale gubernator dość oryginalny użył sposobu dla powstrzymania ich od porzucenia rabunków, groząc, iż każdemu rozkolowi który przyjdzie do Kowna broń oddawać, każe ogolić brode. Dla kacypa fanatycznie podobna kara, gorzej się wydaje od nacięcia głowy; woleli więc zatrzymać broń przy sobie i dalej rabować Polaków.

Pomimo tych wszystkich barbarzyństw spełnianych przez rząd moskiewski na Litwie, i pomimo całego ucisku dotykającego najsilniej Kowno, powstanie w całym województwie kowieńskim bynajmniej się nie zmniejszyło, gdyż współzłucenie i pomoc ludu miejscowego zapewnia mu wszelkie powodzenie na przyszłość. Dotąd jeszcze przy wielkim napływie wojsk moskiewskich, przy uwiezieniu i wywiezieniu prawie całej szlachty dostateczniejszej, oddziały zbrojne księcia Mackiewicza, Piskarskiego, Ludkiewicza, Kuszelejki, Szymkana i t. d. niepokoją i urywają ciągle Moskale nie dając możności im nigdzie skoncentrować się. — W ostatnich czasach pod Krakowem (w Powiślańskim powiecie) ks. Mackiewicz potężnie pobili moskalów z małą stratą swoich. Moskale całą zemstę wyrzuli na mieszkańców spokojnych, rabując i niszcząc wszystkie zabudowania po wsiah. Po drodze zakatowali na miejscu właściciela ziemskiego Józefa Mickiewicza i leśniczego Zuka, którzy nie chcieli im być przewodnikami dla ukazywania powstańców. Nad ostatnim pastwili się w sposób jak najbardziej barbarzyński, smalec mu rozrzarano główną twarz i oczy i cwiacząc potem niemilosierdzie. Moskale biją dziś wszystkich i mówią, że jeżeli kto 300 batów wytrzyma, znać że jest niewinny. Po przybyciu do dworów szlacheckich, zwykle biali na śledztwo naprzd łokaja i furmana, i cały proces w sposób powyższy się odbywa; potem zaś, znalazłszy winę koniecznie, okutych odsyłają do więzienia powiatowego, na laskę nacelnika wojennego.

W Wilkierzyńskim powiecie rząd moskiewski nisłował utworzyć milicję zbrojną z samych włościan miejscowych, nad którą dowództwo miał obywatel Horn obywatel tegoż powiatu Szwed z rodu a Moskale z przekonania, do tego wielki niecnota. Skoro projekt takowy zaczął przychodzić w wykonanie, włościanie z majątków rządowych, Uciama i Onikszy, wzięszy broń od policyi moskiewskiej, rzucili się na moskali, rozbili i sami przyłączyli się do oddziałów. Włościanie, w ogólności na Zmudzi, tak dalece są oburzeni przeciwko gwałtom moskiewskim, że, najsposobniejsi dotąd, porzucają swe domy i gospodarstwo i łączą się z powstaniem. Silny oddział pod dowództwem włościanina Szymkana w powiecie Wilkierzyńskim, tem się najbardziej utrzymuje, że z samych włościan złożony; włościanie przeto całą troskliwość jego bronią od napadu Moskall, i wczesnie o każdym obrocie nieprzyjaciół sprzedają. Oprócz na całej Zmudzi, powstanie i walka trwa jeszcze ciągle po wsiah w Powiślańskim, Trockim, Lidzkiem, Osmiańskim, Borysowskim, Ihu meńskim i całym województwie Grodzieńskim. — Niedawno pomiędzy Borysowem a Ihumieniem oddział powstańców pod dowództwem Ignacego Sobka zabrał do niewoli generała moskiewskiego Grundta, jadącego z ważnymi rządowymi poleceniami. Po kilku dniach grzeszno przetrzymania w obozie i zabranu skarbowych papierów i pieniędzy, generał dywizji Grundt został wypuszczony na wolność z tym warunkiem, że nie będzie więcej walczył przeciw Polakom. Grundt dał słowo honoru i dotrzymał; w kilka dni po przybyciu do Mińska podał się do dymisji zupełnej.

Rząd moskiewski przesładował i włościan, głównie jednak dotychczas zwracał nisk na szlachtę i księży na Litwie. Pierwszych tak mało pozostało przy swoich majątkach na wsi, że w niektórych powiatach liczą ich po kilku i to złamanym wiekiem albo choroba. Księży, jak oto dowodzi załączona lista, uwiezili Moskale lub rozstrzelali, w jednej tylko diecezyi wileńskiej w ciągu kilku miesięcy, do sześćdziesiąt których nazwiska podaje; wielu jest powieszonych, tak że 100 przeszło do samej wileńskiej diecezyi uwiezili Moskale a kilku rozstrzelali. Dzisiaj już piąty klasztor w Wilnie Moskale zabiera-

ją na więzienie i koszary. W maju jeszcze zajęte: św. Piotra Kanoników Regularnych, Dominikański, Missyonarski, i księży Franciszkań, wypędzając tych ostatnich zakonników na ciasne kwatery do księży Bernardynów.

Wczoraj znów rząd moskiewski rozkazał księdom Bernardynom wynieść się w przejaży 12 godzin z klasztoru, w którym dawali także przytułek Franciszkanom; wypędzając ich do klasztoru Karmelitów, mogącego wystarczyć do pomieszczenia jednego tylko zakonu. Biedni zakonnicy s. Fran ciszka, wypędzeni przez najezdźców z miejsca swego zaciszu i modlitwy, skutkiem przesładowań muszą się tulać po wszystkich zakątkach miasta, szukając dla siebie schronienia przed zimą.

Od niejakiemu czasu kobiety w Litwie zajęły uwagę Murawiewa Wieszateła. W Rosyji kobieta niema żadnego znaczenia, prawo moskiewskie zostawia jej aż do śmierci pod opieką męża, czyż, jako istotę nieletnią; przy rozwizach i spisie ludności, przy opodatkowaniu, kobieta nie liczy się za duszę i wolną jest od opłaty. Murawiew podprowadził kobiety polkę pod jedno prawo karne z mężczyzną, przyznał jej współność uczuć i celów, a teraz jedną koroną cierpienia, chce uwiecznić ich poświęcenie i ofiary. „Księża i kobiety, odzyskały się ciągle Murawiew, utrzymują powstanie na Litwie aż dotąd.“ Z pierwszemi się rozprawił, teraz przystępuje do kobiet. Mówiliśmy wyżej, iż do stu kobiet zamkniętych jak w więzieniach, wileńskich, ale tego nie dosyć. Codziennie porywają z miasta, przywożą i ze wsi różnego wieku i stanu kobiety, począwszy od letnich matron (jak np. pani Teodorowa Narbutowa z Lidzkiego, matka zabitego pułkownika polskiego) aż do panien najmłodszych i dzieci (14 letnia panna Misiewiczówna z Wilna aresztowana). Przed kilku dniami przywieziono do Wilna do więzienia pannę Teklę Kwiatkowską 20 letnią bardzo pięknie ułętowaną panienkę, z domu jej krewnych, gdzie była na opiece. Nie zważając na młodość i wychowanie, poliemiaster wileński Szaraczew, barbarzyńcze dziki jak wszystkie mongolę, kazał ją zamknąć razem z wszelkimi włościankami, i tylko na silne prośby i starania przeprowadzono ją nareszcie do izby kobiet więzionych za sprawy polityczne. Po dwóch dniach, bez żadnego sądu i badania, bez ogłoszenia wyroku, wywieziono pannę Kwiatkowską na Sybir, nie pozwalając jej wzięść z sobą służącą ani też rzeczy potrzebnych na drogę. Jednocześnie wyprawiono na Syberję z Wilna: 2) Pannę Idalię Łopacińską Sekretarkę Towarzystwa s. Wincentego a Paulo, którą przetrzymano naprzd w więzieniu parę tygodni, i nie znaleziono żadnej winy, gdyż towarzystwo to egzystowało w Wilnie za pozwoleniem rządu moskiewskiego. 3 i 4) Dwie panny Horodeńskie, Adele Idalię wywieziono za to, iż były siostrami dowódcy powstania w powiecie Wileńskim, który pod imieniem Kizgajły zginął w maju w boju pod Szeszólami. 5 i 6) Z niemi razem wywieziono i dwie ich małoletnie synowice, będące u nich na opiece. 7) Pannę Michalinę Rychter wywieziono też bez żadnego powodu. 8) Panią Matyldę Buczynską obywatelkę zamożną powiatu Święciańskiego, podesała więzienia i szanowaną powszechnie, przed kilku dniami porwano z domu i przywieziono do więzienia wileńskiego, za to że przed kilku laty była prezydentką Towarzystwa s. Wincentego a Paulo, a bardziej może dla tego, iż spodziewano się u niej znaleźć wielkie pieniądze dla zrabowania Donosilem już dawniej o wielu niewiastach i dziewczach polskich wywiezionych na Sybir w ostatnich miesiącach.

Chciwości moskiewskiej nie ma granic: jednocześnie na wszystkich miejscach i we wszelki sposób łpi rząd moskiewski. Rabuje wioski, co raz to nowe narzuca kontrybucye po miastach. Od kilku tygodni komisya weryfikacyjna zbiera jak najciszej wiadomości o dochodach każdego domu w mieście naszym, już to w celu podniesienia opłaty ciąglej, już to w celu złupienia miasta nową kontrybucją. Tymczasem, nim nastąpi nowe oszacowanie domu, właściciele polacy zmuszeni są po raz drugi w tym roku do opłaty kontrybucyi wojennej, 10% od ogólnej wartości domu; w czerwcu jeszcze wybrano po 1 1/2%, więc to wyniesie 2 1/2%, od wartości domu, w ciągu roku jednego. Dodać do tego potrzeba podwójny podatek od właścicieli polaków, narzucony im jeszcze w roku 1861 za śpiewanie hymnów po kościołach w Wilnie, i dotąd pobierany, chociaż hymnów narodowych w mieście dawno nie śpiewają.

Mówią już od kilku tygodni i coraz to głośniej o wyjeździe Murawiewa z Wilna; powodem do tego ma być stan zdrowia tego kata, który zużył nareszcie siły fizyczne, chociaż patrzył i sycił się codziennie krwią polskich męczenników. Inni powiadają, iż przejazd podwójny księcia Konstantego przez Wilno był przyczyną wyrugowania go z łaski cara. Murawiew ufną w swoje potęgę, nie wyjechał ani razu na spotkanie carskiego brata. Ks. Konstanty wracając z Petersburga, przybywszy na dworzec kolei w Wilnie zapytywał o Mura wiewa; powiedziano, że jest chory. „A wsiato to stoiloby wstąpić carskawa brata? (A zawsze by to warto było spotkać brata carskiego), miał powiedzieć Konstanty. Zwracając się do gubernatora cywilnego Panintina ks. Konstanty spytał: „A wy kto?“ „Isprawiającyśy dołżność Wileńskiego Gubernatora“, odrzekł Panintin. — Tak pozdrawiają was insprawiającymy dołżność Wileńskiego gubernatora“, powtórzył ks. Konstanty i odjechał w gniewie do Warszawy. Przed kilku dniami był przejazdem przez Wilno dzisiejszy król grecki Jerzy. Murawiew swoim zwyczajem nie wyjechał na jego spotkanie, przybył dopiero w kwadrans, kiedy król siedział u stołu jadąc obiad we dworcu kolei żelaznej. Gdy dano znać o przybyciu Murawiewa, cała świta generałów moskiewskich zaproszonych przez króla na obiad, zerwała się z miejsc swoich i wybiegła na spotkanie carskiego prokonsula, zastawiając króla samego z jego adjutantem.

Przywieziono do Wilna, z wzięcia w Trokach, właścicieli ziemskich: Konstantego Żylińskiego, Franciszka Skarżynskiego, Romualda Kasprzyckiego; z Lidy: Józefa Moraczewskiego, z powiatu wileńskiego, Charmańskiego; z Mohilewa u czenia instytutu agronomicznego Wiskowskiego, skazanego na rozstrzelanie.

Spis więźniów politycznych wywiezionych stąd na Sybir 25 września, nadeszł za dni kilka, dzisiaj zaś załączamy:

Listę księży z samej diecezyi wileńskiej, rozstrzelanych, wywiezionych na Sybir, lub uwiezionych dotychczas w Wilnie.

kary zoludski, 3) Rajmund Ziemański, proboszcz wiewiorski, 4) Adam Falkowski, proboszcz iszczoluski: rozstrzelani w Wilnie i w Lidzie. 5) Jan Korzeniowski, wikary w Nowodworze, 6) Onufry Syrwid, proboszcz wasiliszki; wywiezieni na Sybir do ciężkich robót. 7) Augustyn Lipnicki, kanonik katedralny wileński, 8) Adrian Nowicki, kaznodzieja zakonu OO. Bernardynów; wywiezieni na Sybir na wygnanie. 9) Klemens Miller, proboszcz zoludski. 10) Józef Horbaczewski, wikary eiszycki. 11) Karol Wolnisty, wikary bystrzycki. 12) Wacław Hundius, b. dziekan katedry wileńskich. 13) Leon Waszkiewicz, dziekan trocki. 14) Franciszek Wojciechowski, prob. w Olkielnikach. 15) Mateusz Lidejko, prob. w Zyzmorach. 16) Stefan Golewicz, prob. dumsiański. 17) Henryk Klecki, asesor konsystorza wileńskiego. 18) Władysław Jundziłł, kapelan gimnazjum wileńskiego. 19) Wincenty Karabanowicz, proboszcz wiszniewski. 20) Ignacy Żaba, prob. holzsański. 21) Jan Zaleski, prob. w Smorgoniac. 22) Józef Wolski, prob. w Łabonarach. 23) Adam Zarzecki, prob. zablocki. 24) Klemens Markowski, prob. turoński. 25) Feliks Kryński, prob. w Suraziu. 26) Tadeusz Godlewski, prob. sokolski. 27) Jan Chodakiewicz, administrator parafii knyszynskiej. 28) Klemens Morawski, prob. turoński. 29) Wawrzyniec Walicki, administrator parafii trzciańskiej. 30) Wincenty Januskiewicz, prob. jezierski. 31) Konstanty Łódź, adm. par. dolpinowskiej. 32) Bonifacy Pisanka, adm. par. porozowskiej. 33) Feliks Wasilewski, adm. par. dziewiątowskiej. 34) Adam Radziszewski, prob. dzialkowski. 35) Józef Sze dziański, prob. giżleński. 36) Napoleon Kaczyński prob. mozaraki. 37) Leonard Walicki, wikary Ciechanowski. 38) Stanisław Włodkowski, prob. w Ciechanowie. 39) Bolesław Filipowicz, z zakonu XX. Kanoników Regularnych. 40) Szymon Danisiewicz, z tegoż zakonu. 41) Szymon Kalenberg, wikary kościola św. Rafała w Wilnie. 42) Henryk Juchniewicz, kleryk zakonu OO. Bernardynów w Wilnie. 43) Benedykt Sawicki, zakonnik z klasztoru OO. Franciszkanów w Wilnie. 44) Leopold Towtowicz, wikaryusz. 45) Jan Kaczyński, kapelan dziewienszki. 46) Józef Jawzysy, wikary lyntupski. 47) Antoni Giodroń, wikary w Giełymstoku. 48) Adolf Domaszewicz, kapelan bataryjski. 49) Marian Jablonowski, wikary w Brześciu. 50) Melchior Moniuszko, wikary olysowski. 51) Grzegorz Pietkiewicz, wikary smorgoński. 52) Przemysław Sielucki, wikary dzialkowski. 53) Antoni Głowacki, wikary porozowski. 54) Eustachy Bujko, z zakonu OO. Franciszkanów. 55) Józef Diakiewicz, wikary wolkowski. 56) Władysław Bańkowski, wikary porozowski. 58) Jakób Szytejk, asesor konsystorza wileńskiego, prob. kościola św. Ducha.

Wrocław 5 października.

Spór duńsko-niemiecki dobiegł nareszcie do dzieścioletnich bezskutecznych transakcyach stron interesowanych do kresu niezbędnego i stanowczego załatwienia. Za trzy tygodnie dowiemy się, czy go miecz czy pióro załatwi. Taki termin Bunde staj w uchwale swojej, stanowiącej wykonanie długiego odraczonej egzekucyi, naznaczył Dania i namyslił, czy chce przystać podane sobie warunki lub nie. Powszechnie jest mniemanie, że Dania warunków tych nie tylko nie przyjmie, lecz że zmuszenie siebie do tego w drodze egzekucyi będzie uważała za naruszenie swej politycznej i dzielności, czyli za krok nieprzyjacielski. W takim razie nastąpiłaby wojna pomiędzy Danią a Związkiem niemieckim, która, niestety, niestety, nie okazując bynajmniej, jakby się spodziewać należało, zbytecznego zadowolenia, że oskarżony o niedołęstwo Bundestag zdecydował się nareszcie do działania. Brak tego zapalu nie trudno wytłumaczyć. Dania ma silnych przyjaciół i prawie niewątpliwych sprzymierzeńców na przypadek wojny, Anglia, Francya, a nawet Rosya byłaby za nią, Szwecya już jest z nią sprzymierzona. Niemcy stabyli same, Niemcy wewnętrznie rozzerwane, i mimo gorącej sympatyi dla swych północnych braci, nie bardzo w obecnej chwili do jedności i silnego działania usposobione. Dziwić się prawie trzeba energii Bundestagu, okazanej w tak krytycznym położeniu i mimo odradzania Anglii.

Miałby Bundestag naprzd się zapewnić, że egzekucya spokojnie się odbędzie, że wywołania wojny z Danią? Miałby dać mocarstwom europejskim zaręczenie, że poprzestanie na uregulowanie stosunków Holztynu i Lanenburga, a kwestyą Szleswiku, dziś faktycznie nowymi rozporządzeniami rządu wicelonego do Danii, zostawi na uboczu? Pod tym tylko warunkiem, zdaje się, mógłby uniknąć wojny z Danią. Lecz czyżby Bundestag w takim razie nie działał przeciw prawu, za którem dotąd obstawał? Cóżby na to naród niemiecki powiedział? Poprzestaliby na tem, że niemieckiej ludności Szleswiku zaręczonyby pewne szczególne prawa, któreby, jak prasa niemiecka twierdzi, pozostali jak dotąd na papierze? Bundestagowi niepodobna się już prawie cofnąć, bez wystawienia się na sztyderstwo publiczne. A jednak są, którzy i taką możebność przypuszczają, byleby Dania chciała tylko co do Holztynu i Lanenburga okazała się powolną żądaniom Niemiec. Zresztą przepisy postępowania egzekucyjnego przyjęte w Bundestagu dozwolą grozącą kolizyą nie na trzy lecz na sześć tygodni odwiec. Pierwszy bowiem termin oznaczony Bundestag, a drugi oznaczony mają prawo państwa wykonujące egzekucyę, tą razą Hanower i Saksonia. W sześciu tygodniach mogą bardzo wielkie zajść zmiany, Bundestag z pewnością nie będzie nagli do pośpiechu.

Przypuszczaliśmy wczesnie w przeszłym liście, że ministeryum zostawi przy wyborom wszelką swobodę. Okólnik ministra spraw wewnętrznych do prowincjonalnych władz administracyjnych, za którym, jak donoszą, pódją okólniki ministrów oświecenia i sprawiedliwości, okazuje, że ministeryum przynajmniej co do wyborów klas urzędniczych nie chciało pozbęd się wszelkiego wpływu. Ogłoszenia te, odwołujące się do reskrytu królewskiego, wydanego do ministeryum jeszcze pod dnem 7 kwietnia b. r., były w obecnej chwili pewną niespodzianką. Swobody elekcyjnej innych klas ludności w niczem one nie naruszają. Są to zresztą dotąd teoretycznie tylko objawione zasady postępowania. W zastósowaniu dopiero pokazą się ich znaczenie, mianowicie, czy ministeryum, jak w sferach rządowych zapewnijają, dotrzyma do odpowiedzialności przestępujących je

urzędników. Na rezultat wyborów ogłoszenia te nie wywrą zbyt wielkiego wpływu.

Paryż 3 października.

Cesarz, zaraz po odebraniu drugiej odpowiedzi księcia Gerczakowa, ofiarował hr. Walewskiemu ambasadę w Londynie. P. Drouyn de Lhuys zgodził się na to chętnie. Ale Cesarz nie poprzestął na tem i kazał ogłosić nazajutrz w *Monitorze* manifest Rządu polskiego. Anglia i Austria uważały, że Cesarz szedł zbyt śpiesznie, że ambasada hr. Walewskiego miałaby zbyt decydujące znaczenie i dla tego odjazd nowego ambasadora został wstrzymany. Hr. Walewski wyjeździe jednak na swą misję, jak rzeczy się ułożą, a już się one układają i dobrze. Zaraz po odebraniu drugiej odpowiedzi księcia Gerczakowa, pan Drouyn de Lhuys przestał depeszę do księcia Grammont w Wiedniu i do księcia Cadore w Londynie z propozycyą zamknięcia dyplomatycznych rozpraw. Była to propozycja: *Mémorial diplomatique* naprzd jej zaprzeczył. Lord Russell przyjął propozycyę i wyjaśnił to w swej mowie oświadczej, że Moskwa nie ma już prawa do Polski, że traktat r. 1815 został rozdarły. Było to zwycięstwo dla Francyi, która od początku nie chciała się opierać na traktacie wiedeńskim i która widziała w nim, jak to dobrze tłumaczy dzisiejszy *Constitutionnel*, raczej gwarancję praw Moskwy niż Polski. Było to także zwycięstwo dla sprawy polskiej, bo Anglia, choć mówiła półgębkiem o wojnie, przeczucia się stanowczo na naszą stronę, czego nigdy dotąd nie uczyniła. Francya i Anglia zgodziła się na odmówienie Moskwy praw do Polski. W tym celu p. Drouyn de Lhuys zamierza posłać okólnik do swych agentów dyplomatycznych, okólnik skreślony w wyrazach spokojnych, lecz godnych Francyi. W tym celu prześle także okólnik lord Russel, jak powróci do Londynu. Ozerzenie Francyi i Anglii nie ma jednak pociągnąć za sobą uznania Polski za stronę wojną, bo Austria lekka się tego kroku i uważa go zawsze za mało skutecznego. Cbcąc zachować sprawę polskiej charakteru europejski, Napoleon III przychyla się do życzeń Austrii. Ale czy Europa myśli poprzestać na platonizmem ozerzenia? Napoleon III niewystępuje naprzd, ale prowadzi sprawę polską. W wojnie gołów on jest wzięciem udział największy, najwyższy, najkosztowniejszy, jak w Krymie. Gotów on jest wystąpić militarne prawie sam, ale chce mieć, dla bezpieczeństwa Francyi, choćby moralną pomoc Europy. Dla wojny polskiej ustępuje on Anglii wespół z Japoni, Suez, Holztynem, Meksykem itd. Cesarz był czyny na ufnosć, którą naród nasz w nim pokładał (mówię o narodzie a nie o niektórych jego złe informowanych odcieniach) i ufnosć polskiej zawiesz nie myśli. Jak i kiedy rozpocznie się okupacya i wojna? tego jeszcze nikt nie wie. Cesarz wróci pojutrze z familją do Paryża. Tego dnia zjadą do Paryża wszyscy dygnitarze, niewyłączając hr. Walewskiego. Sprawa polska szła zbyt wolno, aby dziś Europa nie uznała potrzeby pośpiechu. Panuje tu przekonanie, że Austria pójdzie z Francją i Anglią, że pójdzie ostatnia i zmuszona. Austria nie może, bez najwyższego niebezpieczeństwa dla siebie, pozostać w nieczynności i dać otuchę niecierpliwości Włoch. Nie może ograniczyć się na popieraniu w Polsce samej strony religijnej. Sprawa naszej wiary zawisła od sprawy polskiej narodowości, bo nierozłącznie jest z nią związana.

Książę Montebello wstrzymał wyjazd z Petersburga, tylko z przyczyny kryzys w chorobie swej żony. Nie on nie wymógł i wyjeździe. Ozerzenie senatu petersburskiego, że traktat r. 1815 nie daje Polsce żadnego prawa, wzięto tu zostało za swoje wyzwanie. Baron Budberg widzi dziś, jak stoją rzeczy. Ogromne sumy, jakie tu odebrał, użył on na dziennikarstwo, szpiegostwo i posłanie do Petersburga i Odessy masy ubrojeń morskich, których dostarczają głównie Moskwie przedsiębiorcy amerykańscy. *La France* sądzi, że widząc na co się zabiera, Aleksander II usłucha Europy i zalaśnie sprawę polską bez wojny. Są to dziwne na dzieje. Ostrzeżenie zamknięło trzęsła usta moskiewskiej *Presse*. *Nation* jeszcze dokazuje. Dziennik rzecki wczoraj: Polska ma zbyt wiele przyjaciół i nie będzie mogła ich zaspokoić; nie może ona być zarazem arystokratycznie-monarchiczną i demokratycznie-republikańską. Lepiej więc, że po zostanie... rozoberana!! Dużo jeszcze jest Moskale w Francyi. Kryją się oni zwykle ze swą narodowością, a szukają znajomości z Polakami, zapewnijając, że są wolnomularzami. W Biarritz p. Nowikow została wykluczona z dworu za oszkalowanie pewnej młodej Francuzki, a nie za przesła nie strzelającego listu do p. Przedzieckiej. Osta ni czyn tej pani nie został dotąd udowodniony Moskale cisnęli się do dworu cesarskiego w Biarritz z natrętnością godną lepszego losu. P. Nowikow protestowała przeciw swemu wykluczeniu z pewnością, że wydała na nowe suknie 10,000 fr.!! Wiekonsul moskiewski w Paryżu dostał się za dług do Clichy.

Szanowny p. St. Marc Girardin, nasz wierny przyjaciel, pisuje zawsze za nami w *Débat*ach i odpowiada na zarzuty moskiewskie. Bacząc pilnie na pozory, które tyle znaczą na tym forumkowym Zachodzie, trzymając się wiernie polityki narodowej, znajdujemy przyjaciół we wszystkich odcieniach.

Młody król grecki przybędzie do Paryża dnia 13go t. m.

Nowe powstanie indyjskie, na które się zabiera, może się obrócić na korzyść Polski, bo otworzy Francyi względem Anglii swobodniejsze pole w sprawie polskiej.

Rzym 28 września.

Od czasów jubileuszu na Polskę język wszystkich katolickich dzienników we Włoszech doznał niespodzianej zmiany względem naszej ojczyzny: zaczęły one z nadzwyczajną gorliwością stawać w jej obronie. Jeden z najważniejszych, *L'Armonia* tyryńska, która nam zresztą nigdy prawdziwie nieprzychylna nie była, odnacza się obecnie swoją żarliwością, a nawet zapalem. Ogłasza od dni kilku rzeczywiście znakomite artykuły pióra X. Jakóba Margotti, głównego swego redaktora. Tyczą się one niemal wszystkie jubileuszu na Polskę. W jednym z nich p. t. „Pius IX prawdziwy obrońca Polski“, czytamy te w końcu słowa: „Dziś walka już nie toczy między mocarstwami europejskiemi a Petersburgiem, ale między Petersburgiem a Rzymem. Tu właśnie czekaliśmy Rosyi. Może ona stawić czoło mocarstwom, jeśli nie siłą, to chytrnością. Przeciwno Rzymowi utrzy-

mać się nie zdoła. Aleksander II i Pius IX stanęli oko w oko: nowy Atylla przed nowym Leonem Wielkim. Zwycięstwo nie może być wątpliwem.“ W drugim artykule p. n. „Protestacja Carra przeciw modlom Piusa IX“, *Armonia* pisze: „Dopóki do Petersburga nadechodzą tylko noty dyplomatyczne, Car sobie uszy zatykał. Ale skoro doszło tam *Invito sacro* kardynała Wikarego, a Car w niem przeczytał ten ustep, z którego się okazuje, iż celem głównym, jeśli nie jedynym, było wymordowanie Boga końca przesładowania Polaków, Aleksander II zbladł, i nezuł, jakoby sztylet w piersiach. Coś mu w duchu przerażliwie się odezwalo, i usłyszał jak gdyby głos wyrzekajcy *Mane, Tekel, Fares* Baltazara. Odtąd Aleksander II nie mógł sobie dać rady, i wszystkie myśli swe wyteżył ku temu, aby wynaleźć sposób odwrócenia klęski, jaka mu nad głową zawisła skutkiem nabożeństw odprawianych przeciwko niemu w Rzymie. Pierwszym wybiegiem, jakiego Aleksander II użył, była uroczysta protestacya przeciw temu ciowemu wymierzona na władzę jego w Polsce. Ale Car nie czując się dość mocnym przez się w obec Piusa IX, wziął ze sobą przyjaciela swego Prusaka, i obdwaj pobiegli do Watykanu, gdzie, błagając i groząc na przemian, dali do zrozumienia, iż te modlitwy były zgubą carską.“

Tu przytoczywszy ustep z *Mémorial diplomatique* donoszący, iż p. Kisieliew wyjechał czem prędzej do Rzymu dla poparcia protestacyi zaniejonej w jego niebytności przez p. Mayendorfa, jakoteż obłudny i niecny artykuł *Journal de Saint-Petersbourg* o jubileuszu za Polskę, *Armonia* po szezegółowem zbieciu takowego, temi słowy rzecz swą zamyka: „Nota dziennika petersburskiego kończy się zapewnieniem, że i Car także gotów się modlić, aby ustały nieszczęścia Polski. Obłudnik i czysty Judasz prawicy kazanie o męce Pańskiej! Ujrzymy wkrótce, jak Papież petersburski ogłosi *Invito sacro* nakazujące modły za biednymi Polakami! Będzie to zaiste ciekawe widowisko, kiedy Murawiew, Berg, Meller i inni *pobozni* wykonawcy sprawiedliwości samodzierny poznać modlić się ze skruczą po cerkwiach, aby Bóg oswołodził Polaków od klęsk, jakie ich gnębią! Ach! modlitwy carskie — to rozstrzelania; procesy carskie — to długie szereg wygnañów pędzonych do Sybiru; grmnie carskie modlom tym przyświecają — to zapalone siola; ofiary carskie — to wieszanie kapłanów, niewiast i dzieci. Oto straszliwa msza tego arcycapłana mordu!“

Wiadomo wszystkim, dobrze z tutejszemi stosunkami obeznany, iż *Armonia* jest niejako urzędowym organem Stolicy Apostolskiej po za Rzymem; i to właśnie tym artykułom takie znaczenie nadaje. Wielka to zaiste i cudowna sprawa, w której *Opinion nationale* i *Armonia*, dwa przeciwnie dziennikarstwa biegną, w jednej się myśli i w jednej gwałtowności wyrażać spotykają! Ta bezprzykładna jedność europejskiej opinii powinna dodać otuchy narodowi walczącemu „z najzdem bledn“. *Giornale di Roma*, urzędowy dziennik, zaszczytliwie wspomina o *Memorandum* Rządu Narodowego do księcia Czartoryskiego. *Observatore Romano* powtórzył większemi głoskami ustep z *Niepodległości*, zaprzeczający śmieszemu wymysłowi Moskall, iż Rząd Narodowy zakazał wyświecać XX. Lubińskiego i Popiela. Dopiero co wspomniany artykuł *Journal de Saint-Petersburg* nie waha się utrzymywać bezczelnie tego samego kłamstwa i dodaje nawet: „Stolica Apostolska nie „może nie wiedzieć, iż nawet jej władza duchowna jest odrzuconą przez hersztów buntu.“ Rząd Narodowy potrafi zapewne zaprzeczyć zwycięzko i w sposób, jaki stosowniejszym uzna, tym niecnym a systematycznym osaczerstwem Moskwy. — Pan Kisieliew, jak zapewnia *Mémorial diplomatique*, wrócił, aby poprzeć protestacyę p. Mayendorfa przeciw jubileuszowi. Powrócił ten i protestacya, kiedy już świece pogaszono, okryją dyplomatę tego śmieźszności. P. Kisieliew za powrotem swoim rzekł: „Zle Rzym robi, że się kompromituje niepotrzebnie, bo my Polskę zachowamy i zostanie naszą. Jeżeli zaś zając przyjdzie skrobać od naszych drzwi, będziemy go seigać powrotnie, aż do jego paryskiej nory, a wtedy biada Rzymowi!“ Wyrazy te są autentyczne. Niech Francya zwróci na nie uwagę. P. Kisieliew okazuje ogromną pewność siebie, wiare niezłomną w poskromienie powstania i niezmiernie przesadną wesołość.

Dziś, i to w tej chwili właśnie, odbywa się konsystorz tajny w Watykanie, ale Ojciec Święty żadnego nie miał mieć tą razą allokucyi. Biskupów prekonizowanych ma być 28 jak sztysem. — X. Litwinowicz nie będzie podobno dzisiaj prekonizowany arcybiskupem lwowskim z powodu, że zapomniano nadesłać oryginalny nominacy cesarskiej, co było niezbędną formalnością. Rusini bardzo tutaj w górę poszli i cały Watykan stanął po ich stronie.

Kraków 7 października. *Giornale di Roma* z 28go b. m., który nas dziś doszedł, zamieszcza krótką wzmiankę o odbytem w tym dniu konsystorz tajnym, tudzież wymienia najnowsze nominacy biskupie, a między temi: X. Spirydona Litwinowicza biskupa kanatyjskiego in part, na kościół metropolitalny lwowski z tytułem kościoła arcybiskupiego Galicyi obrządku grecko-ruskiego; X. Antoniego Manastyrskiego, proboszcza, a kustozia i dziekana kapituły katedralnej we Lwowie, egzaminatora prosynodalnego, opata żółkiewskiego, Dnia św. teol., na kościół katedralny przemyski obrządku łacińskiego.

Aktuariusz powiatowy Józef Koncki, zamianowany został adjunktem przy sądzie krajowym w Krakowie, a auskultant Klemens Pawłowicz, adjunktem przy sądzie obwodowym w Tarnowie.

*Dziennik Poznański* otrzymał następujące ostrzeżenie, Pod pieczęcią król. dyrektoryum policyi w Poznaniu otrzymał nakładek tego dziennika ostrzeżenie następujące w języku niemieckim, które podaje w polskiem tłumaczeniu dosłownem:

Numer 218 z dnia 18go września rb. wychodzący w Pańskim nakładzie *Dziennika Poznańskiego*, manuje w artykule na stronie 2 w łamie 1 pod rubryką Królestwa Polskiego znany skrytobójczy zamach na marszałka szlachty szambelana Domejkę, „zasłużoną karą,“ a zatem zachwała czyn będący zbrodnią godną pogardy, przez publiczną obronę. To zachowanie się *Dziennika Poznańskiego* daje wyraźnie poznać dążność podko-



